
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 5 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 

N° 712/ 2023 
 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 

 

Servizi territoriali e SUAP 
 

 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 

 

OGGETTO: Geom. Baccichet Mauro, con sede legale in GAIARINE (TV). Affidamento 

diretto servizio professionale di Coordinatore Sicurezza in Fase Progettazione – 

“Progetto Paesaggi del Cibo - Foodscape” CUP: H74G17000190002. 

SMARTCIG: ZD63DBE5F1. 

 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 5 

Il Responsabile 

Servizi territoriali e SUAP 

 

   

Richiamati: 

- La L.R. 26/2014 “Riordino del Sistema Regionale – Autonomie Locali del Friuli Venezia Giulia. 

Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative e 

smi; 

- la L.R. 21 del 29 novembre 2019 ad oggetto “Esercizio coordinato di funzioni e servizi fra gli enti 

locali del Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale” che detta le 

disposizioni per il superamento delle Unioni Territoriali Intercomunali e stabilisce nel 31 dicembre 

2020 la data di scioglimento dell’Ente, mentre tutto il personale cesserà di essere dipendente 

dell’Unione già dal 30 giugno 2020 e dal 1 luglio successivo tutte le funzioni dell’Ente saranno 

trasferite in capo alla Regione Friuli Venezia Giulia unitamente alle connesse risorse umane e 

finanziarie ed ai relativi rapporti giuridici attivi e passivi; 

 

Visto l’art. 29, comma 3, della LR 21 del 29.11.2019 che dispone: 

“A far data dall'1 luglio 2020 l'esercizio delle funzioni comunali già esercitate dalle Unioni di cui 

al comma 1 compete ai Comuni titolari delle stesse. Gli accordi per la regolazione dei rapporti 

giuridici ed economici intercorrenti tra Comuni e Unioni sono sottoscritti entro il 30 aprile 2020. 

Si applicano le disposizioni di cui all'articolo 6, commi 5 e 6, della legge regionale 26/2014 in 

quanto compatibili”; 

 

Vista la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468, con la quale, a far data dall’1 

aprile 2020 sono stati sciolti gli organi delle Unioni territoriali intercomunali del Friuli Venezia 

Giulia e sono stati nominati i Commissari Straordinari per la liquidazione delle UTI, con il compito 

di curare gli adempimenti connessi alla liquidazione delle Unioni stesse e al subentro degli Enti di 

decentramento regionale; 

 

Richiamati: 

- il decreto del Direttore del Servizio paesaggistico e biodiversità nr. 7507/2017 con cui è stato 

approvato lo schema di bando per la concessione ed erogazione di contributi agli enti locali in conto 

capitale per la redazione di progetti attuativi della parte strategica del piano paesaggistico regionale 

e la realizzazione delle relative opere; 

- il decreto nr. 10362/TERINF del 18.12.2017 con cui la Regione FVG – Servizio paesaggio e 

biodiversità ha concesso all’UTI del Noncello un contributo di € 250.000,00 per la realizzazione del 

progetto “Paesaggi del cibo - costituzione di una piano strategico non normativo sui tempi della 

pianificazione del cibo locale con proposte di trasformazione delle attività agricole verso nuove 

forme di paesaggio urbano (Foodscape)”. 

 

Dato atto che lo sviluppo del progetto preliminare è stato effettuato in tre fasi successive e 

propedeutiche nel corso del tempo, con la consegna definitiva all’UTI effettuata in data 15.06.2020; 

 

Evidenziato che in data 16.12.2020 è stato sottoscritto l’accordo tra Comune di Porcia e Unione 

Territoriale Intercomunale del Noncello, in cui si disponeva che il citato Comune subentrava nella 

titolarità del progetto “Paesaggi del cibo – Foodscape” finanziato con decreto regionale n. 

10362/TERINF del 18.12.2017, assumendo la piena responsabilità della realizzazione e 

rendicontazione del progetto stesso giusta deliberazione della giunta comunale nr. 175 del 

10.12.2020; 

 

Dato atto che a seguito dello scioglimento dell’UTI Noncello, come sopra precisato, e del 

conseguente subentro del Comune di Porcia in qualità di capofila, si è reso necessario accertare 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 5 

formalmente l’interesse da parte dei Comuni partecipanti al progetto con l’invio della nota n. 

20447-P del 05.08.2022 con la richiesta di approvazione del progetto “Paesaggi del cibo – 

Foodscape”, manifestando con ciò l’interesse all’attuazione del progetto stesso; 

 

Considerato: 

- che conseguentemente al riscontro pervenuto dal Comune di Roveredo in Piano in merito 

all’approvazione del progetto con Delibera di Giunta Comunale n. 90 del 19.09.2022 e a 

seguito della nota prot. 82189-P del 09.02.2023 la Regione FVG ha considerato rinunciatari 

del finanziamento e del relativo progetto i comuni di Fontanafredda, Zoppola e Pordenone, è 

stato rimodulato ed aggiornato il progetto; 

- che sono state apportate al progetto originario le modifiche conseguenti alla nuova 

compagine mantenendo invariati finalità, obiettivi e unitarietà territoriale del progetto 

originario; 

 

Visto il decreto dirigenziale n. 30644/GRFVG del 28.06.2023 mediante il quale si è preso atto del 

subentro del Comune di Porcia in qualità di nuovo beneficiario in modifica al decreto di 

concessione originario n. 10362/TERINF dd 18.12.2017, nonché il decreto dirigenziale n. 

30977/GRFVG del 30.06.2023 con il quale è stata concessa la proroga fino al 31.03.2027 per 

l’ultimazione degli interventi di cui trattasi nonché per la redazione del CRE e si stabilisce la data 

del 30.06.2027 quale termine per l’invio della rendicontazione di spesa. 

 

Dato atto che a seguito della rimodulazione del progetto e conseguente Decreto Regionale, si è reso 

necessario affidare le fasi progettuali successive per l’attuazione del progetto “Paesaggi del cibo – 

Foodscape”, tenuto conto delle competenze professionali interne, del carico di lavoro e degli 

impegni già gravanti sugli uffici interessati, si è ravvisata l’opportunità di affidare esternamente il 

servizio professionale avente per oggetto i “Coordinatore Sicurezza Fase Progettazione – Progetto 

Paesaggi del Cibo - Foodscape”; 

 

Dato atto che: 

- l’ANAC ha assegnato al presente affidamento il seguente SMARTCIG: n. ZD63DBE5F1; 

- il CUP del progetto denominato “Paesaggi del cibo – Foodscape” è H74G17000190002; 

 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” che all’art. 50. (Procedure per l’affidamento) comma 1. lettera B) specifica che “Salvo 

quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 

modalità: a) OMISSIS b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

Considerato che l’articolo 1 comma 450 della L. 296/2006 e s.m.i. dispone che le amministrazioni 

statali, centrali e periferiche sono tenute a far ricorso, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico 

della P.A.; 

Considerato che l’art. 1 comma 130 della L.145/2018 ha modificato il limite di spesa previsto 

dall’articolo 1 comma 450 della L. 296/2006 portandolo da 1.000 euro a 5.000 euro. 

Valutato che: 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 5 

− il valore del servizio in oggetto, al netto di IVA, è inferiore ai limiti di cui all’art. 50 comma 

1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e come tale la Legge ne ammette l’acquisto mediante 

affidamento diretto; 

− così operando, questa P.A. intende avvalersi di questo strumento per garantire un 

affidamento indubbiamente più celere ed in forma semplificata per ottenere 

conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali; 

− l’esigenza di una azione amministrativa efficace ed efficiente transita anche attraverso un 

alleggerimento delle procedure, specie per acquisti di modico valore con la considerazione 

che i principi di adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di agire 

senza aggravare il procedimento se non nei limiti di una preliminare e doverosa verifica 

circa l’economicità dell’acquisto; 

 

Visto il preventivo di parcella trasmesso tramite PEC in data 14/12/2023 al protocollo n. GEN-

GEN-2023-32634-A, pervenuto dal geom. Baccichet Mauro, Via Padre Aurelio Maschio 6, 31018 

Gaiarine (TV), P. IVA 02314610268, che quantifica l’attività professionale avente per oggetto 

Coordinatore Sicurezza in Fase Progettazione – “Progetto Paesaggi del Cibo - Foodscape” in € 

2.200,00 complessive (comprensivo di contributo Cassa Geometri ed I.V.A.); 

 

Accertata da parte dell’Amministrazione Comunale la congruità del compenso richiesto dal 

professionista; 

 

Esaminato il curriculum presentato dal geom. Baccichet Mauro, pervenuto tramite PEC in data 

14/12/2023 al protocollo n. GEN-GEN-2023-32634-A; 

 

Accertata da parte dell’Amministrazione Comunale regolarità contributiva del professionista 

(giusto certificato di Regolarità Contributiva emesso dalla Cassa Geometri in data 14/12/2023, 

avente validità di 120 giorni, e trasmesso con PEC prot. 32684-A del 14/12/2023; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 60 del 06.10.2023, con il quale è stato assegnato l’incarico di 

Posizione Organizzativa al responsabile del Servizi territoriali e SUAP, fino alla scadenza del 

mandato del Sindaco del Comune di Porcia pro tempore;  

Evidenziato che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel 

rispetto dell’art. 147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n. 267/2000 come modificato con D.L. 174 del 

10.10.2012, convertito in Legge n. 213/2012, e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in 

materia di controlli interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07.03.2013). 

Visto il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 89 del 

22 dicembre 2022; 

Visto il PEG 2023-2025 approvato con Delibera di Giunta n. 13 del 30 gennaio 2023; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l’allegata offerta presentata al protocollo 

comunale N. 32634-A del 14/12/2023, dal geom. Baccichet Mauro, Via Padre Aurelio Maschio 

6, 31018 Gaiarine (TV), P. IVA 02314610268, relativa al servizio professionale di Coordinatore 

Sicurezza in Fase Progettazione – “Progetto Paesaggi del Cibo - Foodscape”. 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 5 

2. Di affidare al geom. Baccichet Mauro, Via Padre Aurelio Maschio 6, 31018 Gaiarine (TV), P. 

IVA 02314610268, il servizio professionale di Coordinatore Sicurezza in Fase Progettazione – 

“Progetto Paesaggi del Cibo - Foodscape”, per l’importo complessivo di Euro 1.803,28 IVA al 

22% esclusa. 

3. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 2.200,00 di cui Euro 396,72 per IVA al 22% ai 

capitoli di seguito indicati: 

Eser
. 

EPF CIG 
 
Cap/Ar
t 

 M - P  cofog 
 Piano dei conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto  UE 

202
3 

202
3 

ZD63DBE5
F1 

9606/
1 

9-2 54 2 2 1 9 
9
9
9 

2.200,00 
BACCICHET MAURO  
p.i. IT  02314610268 

8 

4. Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel 

rispetto dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 

10/10/2012, convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in 

materia di controlli interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013. 

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023. 

6. Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio 

finanziario per il seguito di competenza. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente 

determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

 

 
 

Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 

Responsabile Visto Ufficio 

   

 

 

 

Porcia, 15 dicembre  2023 
 

Il Responsabile del Servizio  

titolare di P.O. 

Ing. Andrea Zambenedetti 

 


